
SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN BETHESDA YAKKUM
JI. Johar Nurhadi No. 6 Yogyakarta 55224 Teip. (0274) 517065 Faks. (0274) 524565

email : info@stikesbethesda.ac.id Website : http://www.stikesbethesda.ac.id

SURAT KEPUTUSAN
KETUA SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN BETHESDA YAKKUM

NOMOR : 242.5/SB/SK.Mengajar/IX/2023

TENTANG

TUGAS MENGAJAR DOSEN SEMESTER GANJIL T.A. 2023/2024
SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN BETHESDA YAKKUM YOGYAKARTA

KETUA SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN BETHESDA YAKKUM

Menimbang 1. Bahwa dalam rangka memperlancar kegiatan belajar mengajar yang berupa kuliah,
seminar, bimbingan, praktikum, praktik keija lapangan, ujian, dan kegiatan ihniah lain
pada Program Studi di STIKES Bethesda Yakkum Yogyakarta Semester Ganjil Tahun
Akademik 2023/2024, dipandang perlu menugaskan dosen untuk mengajar.

2. Bahwa untuk mengatur tugas, hak, dan tanggung jawab dosen dalam tugas mengajar
seperti tersebut pada butir 1 perlu ditetapkan dengan Surat Keputusan.

3. Bahwa hal menetapkan tugas mengajar dosen menjadi bagian dan tugas, hak, wewenang
dan tanggung jawab Ketua STIKES Bethesda Yakkum Yogyakarta.

Mengingat 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi.
2. Permendikbud RI No. 3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional Perguruan Tinggi.
3. Surat Keputusan Menteri Pendidikan Nasional RI Nomor : 43/0/2009 tentang Pemberian

Ijm Penyelenggaraan Program Studi Keperawatan SI dan Perubahan Bentuk Akademi
Keperawatan (AKPER) Bethesda Yakkum menjadi Sekolah Tinggi Umu Kesehatan
(STIKES) Bethesda Yakkum Yogyakarta.

4. Surat Keputusan Pengurus YAKKUM Nomor 219-
Ps/PUK.STIKES.BETHESDA/VII/2022, tentang Pengangkatan Nurlia Ikaningtyas,
S.Kep., Ns., M.Kep., Sp.Kep.MB., Ph.D.NS. sebagai Ketua STIKES Bethesda Yakkum
Yogyakarta.

MEMUTUSKAN

Menetapkan
Pertama Menugaskan kepada dosen yang tersebut di bawah ini :

Nama : Ch Hatri Istiarini, S.Kep., Ns., M.Kep., Sp.Kep.MB., Ph.D.NS.
NEDN : 0503027801
Jabatan Fungsional : Lektor
Pangkat/Golongan : Penata/IIIc
untuk mengajar mata kuliah :

NO MATA KULIAH PROGRAM
STUDI

PROGRAM/
JENJANG

JML
SKS SMT

1 Keperawatan Dewasa Sistem
Muskuloskeletal, Integumen, Persepsi
Senson, dan Persvarafan

Keperawatan Saijana 1 V

2. KMBI Keperawatan Sariana (Lintas Jalur) 0.5 I
3 Metodologi Penelitian dan Biostatistik Keperawatan Sariana (Lintas Jalur A) 2 I
4 Metodologi Penelitian dan Biostatistik Keperawatan Sariana (Lintas Jalur B) 3 I

Kedua Kepadanya diberikan gaji/honorarium menurut peraturan yang berlaku di Sekolah Tinggi
Umu Kesehatan Bethesda Yakkum Yogyakarta.

Ketiga Keputusan ini berlaku pada Semester Ganjil Tahun Akademik 2023/2024 dan jika temyata
terdapat kekeliruan dalam keputusan ini akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya.

Surat Keputusan ini diberikan kepada dosen yang bersangkutan untuk diketahui, dilaksanakan dan diindahkan
sebagaimana mestinya.

: Yogyakarta
: 25 September 2023

Ikaningtyas, M.Kep., Sp.Kep.MB., Ph.D.NS.



1 
 

JADWAL KULIAH 

Metodologi Penelitian & Biostatistik 

Kelas Lintas Jalur A dan B 

No. Waktu Topik Pengampu 
1.  Sore A & LJ 

Selasa, 3/10/23 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Kamis, 5/10/23 
18.15-19.55 

Konsep dasar penelitian 
a. Ilmu Pengetahuan: pengertian, cara 

memperoleh, cara adopsi 
b. Pengertian penelitian 
c. Tujuan Penelitian 
d. Manfaat Penelitian 
e. Sejarah perkembangan penelitian 
f. Area Penelitian 
g. Peran perawat peneliti 
h. Jenis Penelitian 

 

CYK 

2.  Sore A & LJ 
Rabu, 4/10/23 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Jumat, 6/10/23 
18.15-19.55 

Proses Penelitian: 
a. Pengertian 
b. Langkah-langkah 

CHI 

3.  Sore A & LJ 
Selasa, 10/10/23 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Kamis, 12/10/23 
18.15-19.55 

Perencanaan Penelitian/ Proposal 
Penelitian: 
Pengertian, langkah – langkah 
a) Proposal 

(1) Judul: 
Mengenal masalah 
Memilih/ menetapkan judul, cara menulis 
judul, mengidentifikasi judul. 

b) Pengertian proposal 
c) Komponen proposal. 

(1) Pendahuluan 
a) Latar belakang 
b) Masalah penelitian 

(1) Definisi 
(2) Lingkup msalah penelitian 

(2) Syarat/kriteria 

(3) Cara merumuskan            masalah 
penelitian 

(4) Faktor yang      mendasari 
perumusan masalah penelitian 

(5) Tujuan umum dan tujuan khusus 
(6) Manfaat penelitian 
(7) Keaslian penelitian 
(8) Studi kepustakaan 

a) Definisi 

b) Jenis sumber pustaka 
c) Teknik mencari  sumber 

CHI 

4.  Sore A & LJ 
Rabu, 11/10/23 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Jumat, 13/10/23 
18.15-19.55 

CHI 

5.  Sore A & LJ 
Selasa, 17/10/23 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Kamis, 19/10/23 
18.15-19.55 

CHI 



2 
 

No. Waktu Topik Pengampu 
pustaka 

d) Menulis sumber pustaka 
e) Kerangka teori penelitian 

(9) Kerangka kerja/konsep 
a) Definisi 
b) Cara penyusunan kerangka 

konseptual 
c) Teori – teori dalam penyusunan 

kerangka konsep. 
(10) Hipotesis/pertanyaan 

penelitian 
(11) Definisi 

(12) Cara memperoleh hypotesis 
(13) Ciri, syarat hypotesis 
(14) Bentuk hypothesis 
(15) Jenis rumusan hypothesis 
(16) Variabel penelitian 

: 
a) Definisi 
b) Macam 
c) Skala 

pengukuran 
d) Definisi konseptual dan definisi 

operasional 
(17) Metodologi 

Penelitian/ Desain 
penelitian: 
a) Definisi 
b) Cara 
c) Macam 

(1) Metode 
penelitian deskriptif, 
korelasi, komparatif 

(2) Metode penelitian survei 
analitik 

(3) Metode penelitian eksperimen 
(4) Metode penelitian klinik 
(5) Metode penelitian kualitatif 

6.  Sore A & LJ 
Rabu,18/10/23 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Jumat, 20/10/23 
18.15-19.55 

6) Populasi penelitian : 

a) Definisi 
b) Pembagian 
c) Kriteria 

7) Sampel penelitian 
a) Definisi 
b) Syarat sampel 
c) Cara menentukan besarnya 

sampel 
d) Kriteria sampel 

CHI 

7.  Sore A & LJ 
Selasa, 24/10/23 
18.15-19.55 
 
Sore B 

CHI 



3 
 

No. Waktu Topik Pengampu 
Kamis, 26/10/23 
18.15-19.55 

e) Sampling penelitian (probability 
sampling dan non probability 
sampling) 

8) Pengumpulan data 
a) Definisi 
b) Tugas peneliti dalam 

pengumpulan data 
c) Macam alat pengumpul data 

penelitian 
d) Karakteristik metode 

pengumpulan data 
e) Masalah pada pengumpulan data 
f) Uji validitas dan 

8.  Sore A & LJ 
Rabu, 25/10/23 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Jumat, 27/10/23 
18.15-19.55 

CHI 

9.  Sore A & LJ 
Selasa, 31/10/23 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Kamis, 2/11/23 
18.15-19.55 

1. Pengolahan data dan analisa data 
penelitian kuantitatif: 

a. Konsep statistik : 
1) Pengertian 
2) Peran 
3) Fungsi 
4) Macam 

b. Pengolahan data 
1) Pengertian 
2) Langkah – langkah 

c. Analisa data 
1) Pengertian 
2) Tujuan 
3) Jenis data (Review) 
4) Teknik analisis data 
c. Analisa data 

5) Pengertian 
6) Tujuan 
7) Jenis data (Review) 
8) Teknik analisis data 
9) Aplikasi program SPSS (Statistical 

Program For Social Science). 
Biostatistik 

CHI 

10.  Sore A & LJ 
Rabu, 1/11/23 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Jumat, 3/11/23 
18.15-19.55 

CHI 

11.  Sore A & LJ 
Selasa, 7/11/23 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Kamis, 9/11/23 
18.15-19.55 

a. Definisi statistik 
b. Peran statistik dalam penelitian 

CHI 

12.  Sore A & LJ 
Rabu, 8/11/23 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Jumat, 10/11/23 
18.15-19.55 

a. Data dan jenis data 
b. Level pengukuran              data 
c. Alat pengumpul data 
d. Metode pengumpulan data 
e. Validitas & reliabilitas data 
f. Cara penyajian data 

CHI 



4 
 

No. Waktu Topik Pengampu 
13.  Sore A & LJ 

Selasa, 14/11/23 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Kamis, 17/11/23 
18.15-19.55 

a. Jenis data 
b. Analisis univariate 
c. Analisis bivariate 
d. Analisis multivariate 
 

CHI 

14.  Sore A & LJ 
Rabu, 15/11/23 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Jumat, 18/11/23 
18.15-19.55 

Statistik deskriptif 
1) Maksimum 
2) Minimum 
3) Range 
4) Tendensi sentral 

CYK 

15.  20-23 November 2023 Ujian Tengah Semester Prodi 
16.  Sore A & LJ 

Selasa, 28/11/23 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Kamis, 30/11/23 
18.15-19.55 

Statistik deskriptif 
1) Standar deviasi dan       varian 
2) Ratio 
3) Proporsi 
4) Rate 

 

CYK 

17.  Sore A & LJ 
Rabu, 29/11/23 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Jumat, 1/12/23 
18.15-19.55 

e. Statistik inferensial 
1) Pearson Prodect  Moment 
2) Independent T-test 
3) Dependent T-test 
4) One way & Two Way Anova 
5) Simple linear regression 
6) Multiple 
7) Regression 
8) Logistic 
9) Regression 
10) Chi Square 
11) Fisher Exact test 
12) McNemar’s Test 
13) Spearman 
14) Mann- 
15) Whitney U Test 
16) Wilcoxon rank Test 

CYK 

18.  Sore A & LJ 
Selasa, 5/12/23 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Kamis, 7/12/23 
18.15-19.55 

a. Entry data dengan SPSS 
b. Analisis data dengan SPSS 

1) Statistik deskriptif 
2) Statistik inferensial 
3) Cronbach alpha 
4) Ujii normalitas data 

CYK 

19.  Sore A & LJ 
Rabu, 6/12/23 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Jumat, 8/12/23 
18.15-19.55 

CYK 



5 
 

No. Waktu Topik Pengampu 
20.  Sore A & LJ 

Selasa, 12/12/23 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Kamis, 14/12/23 
18.15-19.55 

CYK 

21.  Sore A & LJ 
Rabu, 13/12/23 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Jumat, 15/12/23 
18.15-19.55 

Penelitian kualitatif: 
Konsep dasar dan pengumpulan data kualitatif. 

CYK 

22.  Sore A & LJ 
Selasa, 19/12/23 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Kamis, 21/12/23 
18.15-19.55 

Penelitian kualitatif: 
Praktik pengumpulan data kualitatif 

CYK 

23.  Sore A & LJ 
Rabu, 20/12/23 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Jumat, 22/12/23 
18.15-19.55 

Penelitian kualitatif: 
Analisis data kualitatif 

CYK 

24.  Sore A & LJ 
Rabu, 3/1/24 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Kamis, 4/1/24 
18.15-19.55 

Pelaksanaan penelitian : 

a. Pengertian 
b. Cara 

Penyajian data: 
a. Pengertian 
b. Bentuk penyajian data 

Laporan penelitian 
a. Pengertian 
b. Macam laporan : laporan proposal dan 

hasil penelitian/skripsi. 
c. Sistematika laporan: Proposal 

penelitian dan hasil penelitian (Skripsi) 
laporan 

d. Cara menulis hasil penelitian 
e. Cara menulis pembahasan hasil              

penelitian 

CYK 

25.  Sore A & LJ 
Selasa, 9/1/24 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Jumat, 5/1/24 
18.15-19.55 

Literalisasi 

a. Pengantar 
b. Identifikasi kebutuhan informasi 
c. Sintesisi informasi 
d. Plagiarisme dan  standar penulisan sitasi 

Referencing system dan  automatisasi 

CYK 

26.  Sore A & LJ 
Rabu, 10/1/24 

Penelitian / naskah publikasi. 
a. Definisi 

CYK 



6 
 

No. Waktu Topik Pengampu 
14.45-16.25 
 
Sore B 
Kamis, 11/1/24 
18.15-19.55 

b. Manfaat 
c. Cara menulis naskah publikasi di jurnal 

ilmiah 

27.  Sore A & LJ 
Selasa, 16/1/24 
18.15-19.55 
 
Sore B 
Jumat, 12/1/24 
18.15-19.55 

Penjelasan prosedur pengajuan dan penyusunan 
proposal & skripsi 

 

IYS 

28.  22-25 Januari 2024 Ujian Akhir Semester Prodi 

 

Pengampu: 

1. Christina Yeni Kustanti, S.Kep., Ns., M.Nur., M.Pall.C., Ph.D. (CYK) 
Phone number/WA: 08122940732, email: yeni@stikesbethesda.ac.id 

2. Chatarina Hatri Istiarini, S.Kep., Ns., Sp.Kep.MB, Ph.D., NS. (CHI) 
Phone number/WA: 081229204356, email: hatri@stikesbethesda.ac.id 

3. Ignasia Yunita Sari, S.Kep., Ns., M.Kep. (IYS) 
Phone number/WA: 085728466220, email: ignasia@stikesbethesda.ac.id 
 
 

Koordinator Mata Kuliah 
 
 

 
 
 

Christina Yeni Kustanti, Ns., Ph.D. 

 
 

Digitally 
signed 
by 
Christina
DN: 
C=ID, 
OU=Nurs
ing, 
O=STIK
ES 
Bethesda
, 
CN=Chri
stina, 
E=yeni@
stikesbet
hesda.ac
.id
Reason: 
I am 
approvin
g this 
documen
t
Location: 
SBY
Date: 
2023-09-
25 08:35:
00
Foxit 
Reader 
Version: 
10.0.1

Chri
stina



LJ Metopen 
 

 
 
 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
Nilai 

 
 
 
 
 
 
 
 


